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Рынок государственных ценных бумаг в 
Украине: правительство обеспечивает себе 

лучшие условия займов 
 

(1) Общие тенденции в цифрах 
 
           По состоянию на 28.02.2011 общая задолженность Правительства Украины 
по облигациям внутреннего государственного займа составляет 136,1 млрд. грн. 
или 17,2 млрд. долл. США (что занимает 40,45% совокупного государственного 
долга Украины), а по облигациям внешнего государственного займа – 69,2 млрд. 
грн. или 8,7 млрд. долл. США (что соответствует 20,56% государственного долга 
Украины) (табл. 1). 

Таблица1  
Удельный вес задолженности Украины по внутренним и внешним 

государственным займам в общем объеме государственного долга по 
состоянию на 28.02.2011, тыс. денежных единиц 

Денежная единица 

Вид долгового инструмента 
USD UAH 

Доля в общей 
сумме  

государственного и 
гарантированного 

долга, % 

Доля в общей 
сумме  

государственного 
долга, % 

Общая сумма государственного и 
гарантированного государством долга 

56 204 272,07 445 739 220,68 100,00  - 

Государственный долг 42 432 146,60 336 516 625,22 75,50 100,00 

Внутренний долг 17 769 962,33 14 0928 240,26 31,62 41,88 

ОВГЗ (10 - летние) 1 678 564,19 13 312 189,00 2,99 3,96 

ОВГЗ (11 - летние) 485 452,86 3 849 981,00 0,86 1,14 

ОВГЗ (12 - месячные) 1 036 329,20 8 218 816,00 1,84 2,44 

ОВГЗ (18 - месячные) 353 058,37 2 800 000,00 0,63 0,83 

ОВГЗ (2 - летние) 647 908,51 5 138 368,00 1,15 1,53 

ОВГЗ (3 - месячные) 117 896,28 935 000,00 0,21 0,28 

ОВГЗ (3 - летние) 2 186 610,26 17 341 350,00 3,89 5,15 

ОВГЗ (5 - летние) 3 117 414,38 24 723 278,20 5,55 7,35 

ОВГЗ (6 - месячные) 334 144,53 2 650 000,00 0,59 0,79 

ОВГЗ (6 - летние) 378 276,82 3 000 000,00 0,67 0,89 

ОВГЗ (7 - летние) 2 505 453,49 19 870 000,00 4,46 5,90 

ОВГЗ (8 - летние) 1 174 700,59 9 316 198,00 2,09 2,77 

ОВГЗ (9 - месячные) 403 621,37 3 201 000,00 0,72 0,95 

ОВГЗ (9 - летние) 2 744 492,54 21 765 747,00 4,88 6,47 

Всего по ОВГЗ 17 163 923,39 136 121 927,20 30,54 40,45 

Внешний долг 24 662 184,27 195 588 384,96 43,88 58,12 

ОВГЗ 2003 года 1 000 000,00 7 930 700,00 1,78 2,36 

ОВГЗ 2004 года 600 000,00 4 758 420,00 1,07 1,41 
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ОВГЗ 2005 года 825 719,97 6 548 537,40 1,47 1,95 

ОВГЗ 2006 года 1 000 000,00 7 930 700,00 1,78 2,36 

ОВГЗ 2007 года 1 200 000,00 9 516 840,00 2,14 2,83 

ОВГЗ 2010 года 2 600 000,00 20 619 820,00 4,63 6,13 

ОВГЗ 2011 года 1 500 000,00 11 896 050,00 2,67 3,54 

Всего по ОВГЗ 8 725 719,97 69 201 067,40 15,53 20,56 

  Источник: Министерство финансов Украины, РА «Стандарт-Рейтинг» 
 
           По данным Национального банка Украины, общая сумма средств, 
привлеченных Министерством финансов Украины в ходе размещения облигаций 
внутреннего государственного займа (ОВГЗ) в 2010 году, составила 70657,06 млн. 
грн., а средневзвешенная доходность по ним - 10,39% годовых (в декабре 2010 года 
объем привлеченных средств от размещения ОВГЗ составил 2003,02 млн. грн. при 
средневзвешенной доходности 10,05% годовых). 
 
           Выпуск государственных ценных бумаг предполагал целевое использование 
средств от их размещения. Так, объем средств, привлеченных от реализации ОВГЗ 
в течение 2010 года, был распределен следующим образом: 
 

� 40424,37 млн. грн., привлеченных Министерством финансов по результатам 
проведения аукционов по первичному размещению ОВГЗ, поступили в 
Государственный бюджет Украины в течение 2010 года. Средневзвешенная 
доходность по этим ценным бумагам составила 12,69% годовых; 

� с целью погашения просроченной бюджетной задолженности по налогу на 
добавленную стоимость были выпущены ОВГЗ на общую сумму 16442,69 
млн. грн. со средневзвешенной доходностью 5,50%  годовых; 

� для увеличения уставного капитала банков осуществлен выпуск ОВГЗ на 
общую сумму 6390,00 млн. грн. со средневзвешенной доходностью 9,50% 
годовых; 

� выпущены ОВГЗ для увеличения уставного капитала НАК “Нефтегаз 
Украины” на общую сумму 7400,00 млн. грн. со средневзвешенной 
доходностью 9,50% годовых. 
 
По сравнению с предыдущими годами общий объем ОВГЗ, находящихся в 

обращении, существенно увеличился и по состоянию на 01.01.2011 составил 
136187,59 млн. грн. Но при этом погашения основного долга и выплата дохода по 
ОВГЗ осуществлялись своевременно и в полном объеме, которые с начала года (на 
01.01.2011) составили 30689,36 млн. грн., в том числе погашения по основному 
долгу – 19555,71 млн. грн., выплаты дохода – 11133,65 млн. грн. 

     
           2010 год был отмечен заметной активизацией нерезидентов на внутреннем 
рынке ценных бумаг, в результате чего объем ОВГЗ в их собственности в течение 
2010 года увеличился на 10886,4 млн. грн. и по состоянию на 01.01.2011 составлял 
11369,6 млн. грн. или 8,35 % от общей суммы ОВГЗ, которые находятся в 
обращении. Для сравнения, по состоянию на 01.01.2010 объем ОВГЗ в 
собственности нерезидентов был равен всего 483,2 млн. грн. 
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Анализ объемов привлеченных средств от продажи ОВГЗ в разрезе сроков 

погашения показывает, что первенство принадлежит ценным бумагам с 
длительным периодом обращения (рис. 1, рис. 2). К примеру, по состоянию на 
28.02.2011 наибольшие объемы привлеченных средств от реализации облигаций 
приходились на такие виды ОВГЗ: 5-летние ОВГЗ (в объеме 24,7 млрд. грн. или 3,1 
млрд. долл. США),  9-летние ОВГЗ (21, 8 млрд. грн. или 2,7 млрд. долл. США) и 7-
летние ОВГЗ (19,9 млрд. грн. или 2,5 млрд. долл. США) (см. табл. 1). 
 

Рис. 1 Распределение задолженности по видам ОВГЗ по состоянию на 28.02.2011 (внутренний долг) 
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Рис. 2 Сроки обращения ОВГЗ, размещенных в 2010 году 
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Номинальный уровень доходности по ОВГЗ, размещаемых на первичном 
рынке, в течение 2010 года проявил общую тенденцию снижения ставок. При 
этом год начался с пиковых значений доходности в 20%, в августе 2010 был 
зафиксирован годовой минимум в 5,5%, а завершился процесс размещения ОВГЗ в 
2010 году с показателем номинальной доходности в 10,1% (табл. 2, рис. 3). При 
этом следует отметить, что наибольшие объемы размещений ОВГЗ были 
осуществлены Министерством финансов в августе по самым минимальным 
ставкам 2010 года (5,5%). 
 

Рис. 3 Динамика номинальной доходности и объемов размещения средств по ОВГЗ в 2010 году
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Рис. 4 Распределение задолженности по видам ОВГЗ по состоянию на 28.02.2011  (внешний долг)
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В сентябре 2010 года была осуществлена эмиссия облигаций внешнего 

государственного займа Украины на общую сумму 2,0 млрд. долл. США с 
погашением в 2015 году (500 млн. долл. США по ставке 6,875 % ) и в 2020 году (1,5 
млрд. долл. США под 7,75%). В целом, в течение 2010 года Правительство 
Украины разместило облигаций внешнего государственного займа (ОВГЗ) на 
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сумму 2,6 млрд. долл. США. При этом следует указать на отсутствие внешних 
государственных займов в форме ОВГЗ и в 2008-м, и в 2009-м году (рис. 4). 

 
Также в августе 2010 года Министерство финансов Украины осуществило 

четыре выпуска НДС-облигаций (табл. 3). 
 

Таблица 3  
Информация об условиях выпуска Министерством финансов Украины НДС-

облигаций в 2010 году 

Код 
Дата 

размещен
ия 

Дата 
полного 

погашения 
облигации 

Номинальна
я стоимость 
облигации, 

грн. 

Общая сумма 
возмещения НДС-
облигациями, тыс. 

грн. 

Сроки выплаты дохода и 
амортизации 

UA4000078141 02.08.2010 27.07.2015 1 000  48 453 

31.01.2011; 01.08.2011; 30.01.2012; 
30.07.2012; 28.01.2013; 29.07.2013; 
27.01.2014; 28.07.2014; 26.01.2015; 
27.07.2015 

UA4000082531 27.08.2010 21.08.2015 1 000  2 047 815 

25.02.2011; 26.08.2011; 24.02.2012; 
24.08.2012; 22.02.2013; 23.08.2013; 
21.02.2014; 22.08.2014; 20.02.2015; 
21.08.2015 

UA4000082622 30.08.2010 24.08.2015 1 000  8 304 873 

28.02.2011; 29.08.2011; 27.02.2012; 
27.08.2012; 25.02.2013; 26.08.2013; 
24.02.2014; 25.08.2014; 23.02.2015; 
24.08.2015 

UА4000083059 31.08.2010 25.08.2015 1 000 6 041 548 

01.03.2011; 30.08.2011; 28.02.2012; 
28.08.2012; 26.02.2013; 27.08.2013; 
25.02.2014; 26.08.2014; 24.02.2015; 
25.08.2015 

Источник: Министерство финансов Украины, РА «Стандарт-Рейтинг» 
 
           По данным НБУ, на вторичном рынке государственных ценных бумаг 

Украины (организованном) объем осуществленных сделок за 2010 год составил 
60721,30 млн. грн., тогда как за 2009 год – 7880,68 млн. грн., средневзвешенный 
уровень доходности, по которому заключались сделки на организованном 
вторичном рынке государственных долговых обязательств в 2010 году, колебался в 
рамках  9,27% – 15,66 %, а в 2009 году – в рамках 5,16% – 25,89%. Динамика объемов 
биржевых контрактов на организаторах торговли по видам ценных бумаг и видам 
рынка представлена в таблице 4. 

 
Согласно информации Национального банка Украины, увеличение 

объемов торгов ОВГЗ на вторичном рынке прежде всего связано с ростом 
заинтересованности банков в государственных облигациях, поскольку до марта 
2010 года ОВГЗ имели высокую прибыльность, что привлекло к ним внимание 
инвесторов-нерезидентов. Еще одной из причин активизации вторичного рынка 
ОВГЗ стало то, что, начиная с 19 февраля 2010 года, доступ к участию в аукционах 
по первичному размещению имеют только 14 банков – первичных дилеров. 
Остальные желающие размещать средства в государственные ценные бумаги 
вынуждены покупать их на вторичном рынке.   
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Таблица 4 
Объемы биржевых контрактов (договоров) на организаторах торговли по 

видам ценных бумаг и видам рынка 
Первичный рынок Вторичный рынок Рынок РЕПО 

Период Государственн
ые облигации 

Украины 

Облигации 
местных 
займов 

Государствен
ные 

облигации 
Украины 

Облигации 
местных 
займов 

Облигации 
местных 
займов 

январь – февраль 2011 года 0,00 0,00 10 002,71 16,46 35,40 

январь 2011 года 0,00 0,00 4 048,24 7,52 0,00 

январь – декабрь 2010 года 0,00 0,00 60 862,85 142,23 0,00 

январь – ноябрь 2010 года 0,00 0,00 51 868,52 135,22 0,00 

январь – октябрь 2010 года 0,00 0,00 47 043,00 47 043,00 0,00 

январь – сентябрь 2010 года 0,00 0,00 40 333,58 129,67 0,00 

январь – август 2010 года 0,00 0,00 31 285,55 125,40 0,00 

январь – июль 2010 года 0,00 0,00 27 838,00 125,39 0,00 

январь – июнь 2010 года 0,00 0,00 24 709,39 117,18 0,00 

январь – май 2010 года 0,00 0,00 22 182,07 11,96 0,00 

Источник: Государственная комиссия по ценным бумагам и фондовому рынку, 
Минфин Украины, РА «Стандарт-Рейтинг» 
 
           Таким образом, анализ состояния рынка государственных ценных бумаг 
Украины в 2010 году выявил следующие важные тенденции его развития: 
 

1. Несмотря на существенное увеличение общего объема ОВГЗ, 
находящихся в обращении в 2010 году, по сравнению с предыдущими 
годами, погашения по ним осуществлялись своевременно и в полном 
объеме. 

2. 2010 год был отмечен заметной активизацией нерезидентов на 
внутреннем рынке ценных бумаг, что свидетельствует о  позитивных 
ожиданиях с их стороны в отношении перспектив развития экономики 
Украины. 

3. Анализ объемов привлеченных средств от продажи ОВГЗ в разрезе 
сроков погашения показывает, что первенство принадлежит ценным 
бумагам с длительным периодом обращения. 

4. Номинальный уровень доходности по ОВГЗ, размещаемых на 
первичном рынке, в течение 2010 года проявил общую тенденцию 
снижения ставок. 

5. Наибольшие объемы размещений ОВГЗ в 2010 году были осуществлены 
по самым минимальным ставкам года (5,5%).  
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(2) Статистическое приложение к аналитическому отчету 
«Развитие рынка государственных ценных бумаг в Украине» 

 
Таблица 2 

Информация об условиях выпуска облигаций внутренних государственных займов 
Украины (размещенных в течение 2010 года), которые находятся в обращении по 

состоянию на 26 января 2011 года 
 

Код 
Дата 

размещени
я 

Дата 
погашения 

Срок 
обращения 

(дней) 

Номинальная 
стоимость 
облигации, 

грн. 

Количеств
о ЦБ в 

выпуске, 
шт. 

Объем привлечения 
средств от 

размещения ОВГЗ 
(млн. грн. 

Номина
льный 

уровень 
доходно

сти, %  

Размер купонного 
платежа на 1 

облигацию, грн. 

UA4000063564 26.01.2010 12.09.2012 959 1000 2 201 170 2201,170 20,00 100,00 

UA4000064018 17.02.2010 20.02.2013 1099 1000 971 000 971,000 20,00 100,00 

UA4000064026 17.02.2010 21.01.2015 1799 1000 1 000 1,000 18,50 92,50 

UA4000064166 24.02.2010 28.01.2015 1799 1000 451 875 451,875 15,00 75,00 

UA4000064117 26.02.2010 16.10.2019 3 519 1000 900 000 900,000 9,50 
47,50 

(кроме 28.04.2010 – 
размер платежа 15,92) 

UA4000064125 26.02.2010 20.11.2019 3 554 1000 900 000 900,000 9,50 
47,50 

(крім 02.06.2010 – розмір 
платежу 25,05) 

UA4000064307 10.03.2010 21.11.2018 3178 1000 1 000 000 1000,000 9,50 
47,50 

(кроме 02.06.2010 – 
размер платежа 21,92) 

UA4000064315 10.03.2010 13.03.2019 3290 1000 1 294 999 1294,999 9,50 
47,50 

(кроме 24.03.2010 – 
размер платежа 3,65 

UA4000064323 10.03.2010 17.07.2019 3416 1000 1 000 000 1000,000 9,50 
47,50 

(кроме 28.07.2010 – 
размер платежа 36,54) 

UA4000064349 10.03.2010 25.09.2019 3486 1000 1 295 000 1295,000 9,50 
47,50 

(кроме 07.04.2010 – 
размер платежа 7,31) 

UA4000064794 19.03.2010 13.04.2011 390 1000 1 013 216 1013,216 11,00 55,00 

UA4000064802 19.03.2010 14.09.2011 544 1000 800 000 800,000 11,00 55,00 

UA4000064810 19.03.2010 14.03.2012 726 1000 800 000 800,000 11,00 55,00 

UA4000064893 24.03.2010 21.03.2012 728 1000 1 858 088 1 858, 088 13,00 65,00 

UA4000065221 
(евро-2012) 

06.04.2010 20.03.2013 1078 1000 1 404 280 1 404,280  15,00 75,00 

UA4000065411 13.04.2010 30.03.2011 350 1000 1 219 000 1219,000 15,00   

UA4000065429 13.04.2010 27.03.2013 1078 1000 334 900 334,900 14,50 72,50 

UA4000065965 05.05.2010 16.02.2011 287 1000 395 000 395,000 12,50   

UA4000065973 05.05.2010 04.05.2011 364 1000 1 383 000 1383,000 11,00   

UA4000066195 
(евро-2012) 

12.05.2010 17.07.2013 1162 1000 1 007 000 1 007,000 13,00 65,00 

UA4000066526 19.05.2010 18.05.2011 364 1000 837 000 837,000 13,00   

UA4000066880 
(евро-2012) 

25.05.2010 04.09.2013 1197 1000 1 403 165 1403,165 12,50 62,50 

UA4000074173 13.07.2010 02.02.2011 203 1000 1 756 000 1756,000 9,42   

UA4000075501 20.07.2010 20.04.2011 273 1000 1 086 000 1086,000 10,00   

UA4000076780 27.07.2010 27.07.2011 364 1000 2 809 500 2809,500 10,50   
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UA4000078141 02.08.2010 

31.01.2011 
01.08.2011 
30.01.2012 
30.07.2012 
28.01.2013 
29.07.2013 
27.01.2014 
28.07.2014 
26.01.2015 
27.07.2015 
в размере 
100 гривен 
на каждую 

дату 

1820 1000 48 440 48,440 5,50 

31.01.2011 в размере 
27,50 грн. 

01.08.2011 в размере 
24,75 грн. 

30.01.2012 в размере 
22,00 грн. 

30.07.2012 в размере 
19,25 грн. 

28.01.2013 в размере 
16,50 грн. 

29.07.2013 в размере 
13,75 грн. 

27.01.2014 в размере 
11,00 грн. 28.07.2014 в 

размере 8,25 грн. 
26.01.2015 в размере 

5,50 грн. 
27.07.2015 в размере 

2,75 грн. 

UA4000079891 
(евро-2012) 

10.08.2010 25.09.2013 1141 1000 76 000 76,000 12,00 60,00 

UA4000081202 
(евро-2012) 

17.08.2010 07.08.2013 1185 1000 949 500 949,500 12,00 60,00 

UA4000082531 27.08.2010 

25.02.2011 
26.08.2011 
24.02.2012 
24.08.2012 
22.02.2013 
23.08.2013 
21.02.2014 
22.08.2014 
20.02.2015 
21.08.2015 
в размере 
100 гривен 
на каждую 

дату 

1820 1000 2 047 815 2 047,815 5,50 

25.02.2011 в размере 
27,50 грн. 

26.08.2011 в размере 
24,75 грн. 

24.02.2012 у розмірі 22,00 
грн. 

24.08.2012 в размере 
19,25 грн. 

22.02.2013 в размере 
16,50 грн. 

23.08.2013 в размере 
13,75 грн. 

21.02.2014 в размере 
11,00 грн. 

22.08.2014 в размере 
8,25 грн. 

20.02.2015 в размере 
5,50 грн. 

21.08.2015 в размере 
2,75 грн. 

UA4000083059 30.08.2010 

28.02.2011 
29.08.2011 
27.02.2012 
27.08.2012 
25.02.2013 
26.08.2013 
24.02.2014 
25.08.2014 
23.02.2015 
24.08.2015 
в размере 
100 гривен 
на каждую 

дату 

1820 1000 6 034 785 6 034,785 5,50 

01.03.2011 в размере 
27,50 грн. 

30.08.2011 в размере 
24,75 грн. 

28.02.2012 в размере 
22,00 грн. 

28.08.2012 в размере 
19,25 грн. 

26.02.2013 в размере 
16,50 грн. 

27.08.2013 в размере 
13,75 грн. 

25.02.2014 в размере 
11,00 грн. 

26.08.2014 в размере 
8,25 грн. 

24.02.2015 в размере 
5,50 грн. 

25.08.2015 в размере 
2,75 грн. 

UA4000083075 31.08.2010 31.08.2011 364 1000 956 500 956,500 11,00   

UA4000083059 31.08.2010 

01.03.2011 
30.08.2011 
28.02.2012 
28.08.2012 
26.02.2013 
27.08.2013 
25.02.2014 
26.08.2014 
24.02.2015 
25.08.2015 
в размере 
100 гривен 
на каждую 

дату 

1820 1000 6 034 785 6 034,785 5,50 

01.03.2011 в размере 
27,50 грн. 

30.08.2011 в размере 
24,75 грн. 

28.02.2012 в размере 
22,00 грн. 

28.08.2012 в размере 
19,25 грн. 

26.02.2013 в размере 
16,50 грн. 

27.08.2013 в размере 
13,75 грн. 

25.02.2014 в размере 
11,00 грн. 

26.08.2014 в размере 
8,25 грн. 

24.02.2015 в размере 
5,50 грн. 

25.08.2015 в размере 
2,75 грн. 
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UA4000085393 14.09.2010 16.03.2011 182 1000 1 110 000 1110,000 9,00   

UA4000086300 21.09.2010 22.06.2011 273 1000 655 000 655,000 9,25   

UA4000092100 01.11.2010 18.03.2015 1598 1000 500 000 500,000 9,50 
47,50 

(кроме 23.03.11 – размер 
платежа 37,06) 

UA4000092118 01.11.2010 17.02.2016 1934 1000 1 500 000 1 500,000 9,50 
47,50 

(кроме 23.02.11 – размер 
платежа 29,75) 

UA4000092126 01.11.2010 29.06.2016 2067 1000 1 500 000 1 500,000 9,50 
47,50 

(кроме 05.01.2011 – 
размер платежа 16,96) 

UA4000092134 01.11.2010 13.07.2016 2081 1000 1 500 000 1 500,000 9,50 
47,50 

(кроме 19.01.2011 – 
размер платежа 20,62) 

UA4000092142 01.11.2010 12.04.2017 2354 1000 1 200 000 1 200,000 9,50 
47,50 

(кроме 20.04.2011 – 
размер платежа 44,37) 

UA4000092167 01.11.2010 23.08.2017 2487 1000 1 200 000 1 200,000 9,50 
47,50 

(кроме 02.03.2011 – 
размер платежа 31,58) 

UA4000101018 16.12.2010 13.06.2012 545 1000 1 000 000 1000,000 10,00 50,00 

UA4000103063 27.12.2010 19.12.2012 723 1000 1 000 000 1000,000 10,10 50,50 

Источник: Министерство финансов Украины, РА «Стандарт-Рейтинг» 
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